
 1 

VÁCLAV  BROŽÍK 
 

Personální bibliografie 
 
 

Z DÍLA VÁCLAVA BROŽÍKA  
 
Knihy, pohlednice, kalendáře 
 
Album Václava Brožíka. Výkladem provází Karel B. Mádl. Praha : Alois Wiesner, 1885. [3], 8, [26] s. 
 
Císař Ferdinand mezi svými umělci [grafika] = Emperor Ferdinand among is artists. 1900–1901, olej, 
plátno. Foto M. Posselt. Praha : Národní galerie, [1999]. 1 barev. pohlednice. 
 
České malířství 19. století 2009 [grafika]. [Kresby Václav Brožík … et al.] Fotografie Národní galerie 
v Praze. Grafický design HBA. Praha : Helma, 2008. 1 kalendář (14 l.). 
 
České umění malířské. [Též Václav Brožík.] [S.l.] : [s.n.], [po 1917]. [22] l. Il. 
 
Domácí obrazárna Světozora [grafika]. Sbírka nejpřednějších výtvorů umělců českých, slovanských i 
cizích. [Malíř] Václav Brožík... [et al.]. Praha : F. Šimáček, [do r. 1889]. 1 sv. [42 l.]. 
 
Krasoumná jednota pro Čechy v Praze svým členům roku 1892 [grafika]. [Též Václav Brožík 
Bretaňská pasačka.] [Praha] : Krasoumná jednota pro Čechy, 1892. [6] obrazových listů. 
 
Obrazárna v Čechách 1796–1918 [grafika]. Pasačka husí. [Pohlednice je vydána k výstavě Obrazárna 
v Čechách 1796–1918 pořádané k 200. výročí založení Národní galerie v Praze.] [Malba] Václav 
Brožík. Foto Oto Palán. [Praha] : Gallery, [1998]. 1 barev. pohlednice.  
 
Václav Brožík. Reprodukce jeho prací. Uspoř. Viktor Olíva. Úvod napsal Karel B. Mádl. Praha : Otto, 
1903. 4 l. 116 kartonů, 8 s. 
 
Václav Brožík a jeho nejnovější obraz. M. Jan Hus koncilem kostnickým k smrti odsouzen. Praha : 
[s.n.], 1883. 24 s. 
 
Václav Brožík 2001 [grafika]. Měsíční nástěnný kalendář. Ze sbírek Západočeské galerie v Plzni. 
[Plzeň] : Nava, [2000]. 1 kalendář (8 l.). Barev. 
 
Václava Brožíka velký obraz historický. Vyhození oknem místodržících r. 1618. Objasnění historické. 
V Praze : [s.n., 1889]. 2 s. 
 
Katalogy výstav, plakáty 
 
ČADÍK, Jindřich: Seznam obrazů Václava Brožíka na výstavě v síni musejní. Katalog výstavy. Plzeň : 
Západočeské průmyslové muzeum, [1947]. 14 s. 
 
Dějiny v obrazech [grafika]. Historické náměty v umění 19. století v Čechách. [Obraz Václava Brožíka 
„Císař Ferdinand I. mezi svými umělci“.] Valdštejnská jízdárna 4. 12. 96 – 23. 3. 97. Praha : Národní 
galerie, 1996. 1 barev. plakát; 84 x 60 cm. 
 
Janáčkův máj [grafika]. XXV. mezinárodní hudební festival. Ostrava 26. 5. – 15. 6. 2000. [Ilustr. 
Václav Brožík.] [Ostrava] : Ars/Koncert, [2000]. 1 barev. plakát; 64 x 46 cm. 



 2 

 
LEUBNEROVÁ, Šárka: 46. výtvarné Hlinecko. Václav Brožík 1851–1901. [Výstavu uspořádala 
Národní galerie v Praze ve spolupráci s Městským muzeem a galerií v Hlinsku. Koncepce výstavy a 
katalogu Šárka Leubnerová.] [Hlinsko] : Městské muzeum a galerie v Hlinsku, 2005. [25] s. Barev. 
obr. 
 
MRÁZOVÁ, Marcela: Václav Brožík (1851–1901). Výbor z díla k 125. výročí umělcova narození a 
75. výročí jeho úmrtí. Ze sbírek Galerie hl. města Prahy. Galerie hl. města Prahy – Staroměstská 
radnice XII. 1976 – I. 1977, Galéria hl. mesta Bratislavy XI.–XII. 1977. Praha : Galerie hl. města 
Prahy, 1976. [s. neuvedeno]. Obr. 
 
Nesnesitelný půvab buržoazie. Reprezentativní přehlídka „salonního“ umění konce 19. století ze 
sbírky České pojišťovny. Galerie České pojišťovny, Praha, 16. 12. 2004 – 14. 1. 2005. [Text Ondřej 
Chrobák.] Praha : Galerie České pojišťovny, 2004. [6] s. Barev. obr. 
 
Václav Brožík. [Katalog výstavy.] Karlovy Vary, září–říjen 1970. Karlovy Vary : Galerie umění, 
1970. [6] s. 
 
Václav Brožík. Kresby a studie. [Ze sbírek] Národní galerie v Praze. [Výstava Dům umění Brno 
IX. 1951.] Brno : Dům umění města Brna, 1951. [s. neuvedeno]. Obr. 
 
Václav Brožík. (1851–1901). Národní galerie v Praze, Valdštejnská jízdárna, Praha 2003. Editor 
Naděžda Blažíčková-Horová. Praha : Národní galerie v Praze, 2003. 300 s. Il., portréty (některé 
barev.). 
 
Václav Brožík. Umělecká pozůstalost. Část 1. Z obrazárny císařského rady P. V. Špačka, od 15. února 
do 17. března 1907. Praha : F. Topič, 1907. [s. neuvedeno]. 
 
Václav Brožík. Výst. Galerie České pojišťovny 27/06 – 31/08 2008. [Pavel Lagner.] Praha : Galerie 
České pojišťovny, 2008. [10] s. Barev. obr. 
 
Václav Brožík [grafika]. (1851–1901). 27. ledna – 9. dubna 2000. Západočeská galerie Plzeň, Masné 
krámy. [Pořádají] Západočeská galerie a Národní galerie v Praze. Plzeň : Západočeská galerie, 2000. 
1 jednobarev. plakát; 84 x 60 cm.  
 
Václav Brožík [grafika]. 1851–1901. Národní galerie v Praze, 24. ledna – 4. května 2003, Valdštejnská 
jízdárna. [Praha : Národní galerie v Praze, 2003]. 1 barev. plakát; 42 x 60 cm. 
 
Václav Brožík 1851–1901. [21. 9. – 4. 12. 2005, Dům u Jonáše, Perštýnské nám. 50, Pardubice. 
Koncepce výstavy a text do katalogu Šárka Leubnerová.] Pardubice : Východočeská galerie; Praha : 
Národní Galerie, [2005?]. [22] s. Barev. il., portréty. 
 
Vacslav Brožík 1851–1901. [Text katalogu Jana Potužáková, Stanislas Pierret.] Plzeň : Západočeská 
galerie, 2000. 29 s. Barev. il. 
 
Výstava malíře českých dějin Václava Brožíka. XLVIII. výstava Jednoty umělců výtvarných v Praze. 
[Praha] : Jednota umělců výtvarných, 1928. [46] s.  
 
ZEMAN, Václav: Brožík [grafika]. 1851–1901. 46. výtvarné Hlinecko 2005. Městská galerie 
v Hlinsku od 25. června do 4. září 2005. [Hlinsko : Městské muzeum a galerie v Hlinsku, 2005]. 
1 barev. plakát; 84 x 60 cm. 
 
 



 3 

Ilustrace v knihách 
 
DOLENSKÝ, Jan: Obrázkové dějiny národa československého. Pomocí A. Rezka napsal Jan Dolenský 
za spolupůsobení Jaroslava Kosiny. S obrazy umělců Václ. Brožíka ... [et al.]. Ilustrátor Václav 
Brožík. 8. vyd. Praha : Jos. R. Vilímek, 1932. 768 s. Il. 
 
NOVÁK, Jan Bohuslav: Ilustrované dějiny české. [Též obrazy Václava Brožíka.] Praha : I. L. Kober, 
[předmluva 1904]. 2 sv., sv. 1. 372 s., sv. 2. 363 s. 
 
ZAP, Karel Vladislav: Vypsání husitské války. Část 1. Nově zrevidovali Ant. Rezek a Justin 
V. Prášek. S ilustracemi V. Brožíka … [et al.]. 6. jubilejní vyd. Praha : Kober, 1915. 384 s. Fot., il., 
tab. 
 
Z LITERATURY O VÁCLAVU BROŽÍKOVI  
 
Knihy  
 
BUCHTA, František Xaver: Rod a dětství Václava Brožíka na Plzeňsku. Rodopisná studie. Upravila 
Helena Papežová. 1. vyd. Plzeň : Koniáš, 2000. 47 s. Il. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Byl jsem nejslavnější. Životní příběh malíře Václava Brožíka. 1. vyd. Třebíč : 
Akcent, 2002. 229 s., [24] s. obr. příl. Il., portréty (některé barev.). 
 
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Když ještě nebyli slavní. Nástup výtvarné generace Národního divadla. [Též 
Václav Brožík.] 2. vyd., v nakl. Akcent 1. Třebíč : Akcent, 2000. 255 s., [16] s. obr. příl. 
 
HRBEK, Josef: Český kulturní Slavín. Duchovní, literární, hudební a výtvarnický. [Též Václav 
Brožík.] Sepsali Josef Hrbek, Vítězslav Tichý, Josef Vodehnal. Praha : Šolc a Šimáček, 1948. 628 s., 
32 fot. 
 
KOVÁRNA, František: Národ sobě. Národní divadlo a jeho umělecké poklady. [Též Václav Brožík.] 
[Prův. slovo k il. František Kovárna, Václav Vilém Štech. Předml. Antonín Matějček.] Praha : 
Melantrich, 1940. 170 s. Barev. obr. 
 
MÁ vlast : výběr ze sbírky pojišťovny Kooperativa. [Též Václav Brožík.] [Koncepce Michael Zachař, 
Ivan Exner. Texty Michael Zachař.] S.l. : Kooperativa, c2005. 272 s. Il. 
 
MÁDL, Karel Boromejský: Vácslava Brožíka Odsouzení M. Jana Husi. Praha : nákl. Sboru pro 
zakoupení Brožíkova Husa, [1898]. Sv. 
 
URBANOVÁ, A. S.: Útěky a návraty. Kniha o mládí Václava Brožíka. 1. vyd. Plzeň : Západočeské 
nakladatelství, 1965. 243 s. 
 
URBANOVÁ, Antonie S.: Větrné zámky. Kniha o mládí Václava Brožíka. 1. vyd. Plzeň : Krajské 
nakladatelství v Plzni, 1964. 291 s. 
 
URBANOVÁ-SANTHOLZEROVÁ, Antonie: Domov a svět. [Román o Václavu Brožíkovi.] Epilog 
Karel B. Mádl. 1. vyd. Plzeň : Západočes. nakl., 1968. 347, [3] s. [1] fot. příl. 
 
VÁCSLAV Brožík a jeho nejnovější obraz M. Jan Hus koncilem kostnickým k smrti odsouzen. 
Životopisný nástin a posudky polských, německých, francouzských, anglických a amerických kritikův. 
3. vyd. V Praze : Nákladem vydavatelstva časopisu Ruchu, 1884 (K. Wiesner a spol.). 28 s. 
 



 4 

Články 
 
TRNKA, Jaroslav: Václav Brožík (1851-1901). Hommage a sa vie et a son oeuvre. [Monografické 
číslo časopisu Rencontres.] 
Revue Rencontres, 1951, č. 2/3, 95 s. 13 obr. příl. 
 
RADA, Vlastimil: Jak je to vlastně s Brožíkem. [Hodnocení díla čes. malíře.]  
Výtvarná práce, 3, 1955, č. 4, s. 1-2. 2 obr. 
 
HONOMICHL, Antonín: Světový malíř z Třemošné. 
Pravda, 6. 3. 1971, Příloha, s. 4. 
 
(hey): Malíř českých dějin. 
Lidová demokracie, 15. 4. 1971, s. 5. 
 
NOVOTNÝ, Václav: Až půjdete do galerie. 
Ostravský večerník, 27. 3. 1973, s. 3. 1 obr. 
 
(su): Nejhezčí kout. 
Pravda, 21. 8. 1973, s. 5. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Český malíř na Montmartru. 
Svobodné slovo, 6. 3. 1976, s. 11. 2 obr. 
 
TOMAN, Prokop Hugo st.: Václav Brožík v Roztokách. [Vzpomínky a výňatky z dopisů.] 
Lidová demokracie, 18. 12. 1976, Příloha, s. 9. 2 obr. 
 
KOLLÁROVÁ, Katarína: V zajatí zlatého rámu. 
Smena, 23. 3. 1977, s. 6. 1 obr. 
 
(pd): Tvůrce historických témat. 
Lidová demokracie, 5. 3. 1981, s. 5. 
 
(zi): Malíř českých dějin. 
Práce, 5. 3. 1981, s. 6. 
 
DVOŘÁK, František: Odkaz Václava Brožíka. 
Lidová demokracie, 16. 4. 1981, s. 5. 
 
PLACHT, V.: Václav Brožík. 
Kostnické jiskry, 66, 1981, č. 13, s. 4. 
 
SMEJKALOVÁ, Jana: Malíř českého národního obrození. 
Věda a život, 26, 1981, č. 4, s. 232-233. 3 obr. 
 
WILIMSKÝ, Viktor: Představitel české malby. 
Práce, 42, 5. 3. 1986, s. 6. 
 
VINTER, Vlastimil: Podobizna v našem výtvarném umění. Portrét v 19. století. 
Československý voják, 35, 1987, č. 17, s. 64. 3 obr., 1 obr. na obálce s. 3. 
 
ADAMOVÁ,  Karolina: Malíř české historie Václav Brožík. 140 výr. nar. a 90. výr. úmrtí. 
Lidová demokracie, 47, 11. 4. 1991, s. 10. 



 5 

 
FRAJEROVÁ, Blanka: Václav Brožík – klasik české monumentální malby. 
ZN zemské noviny, 6, 5. 3. 1996, č. 55, s. 13. 1 obr. 
 
ŠIMROVÁ, Marie: Jeden z posledních představitelů evropské historické malby. 
Plzeňský deník, 5, 16. 4. 1996, č. 90, s. 11. 1 fot. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Francouzská křídla slávy Vácslava šlechtice Brožíka. 
České slovo, 92, 28. 11. 2000, č. 276, s. 12. 1 il. 
 
GROSSOVÁ, Anna: Restaurované obrazy ze sbírek SGZ. 2. část. 
Prostor Zlín, 8, červenec 2000, č. 4/5/6, s. 31-34. 3 fot. 
 
Přátelská a rodinná galerie Václava Brožíka. I když můžeme na obrazech Václava Brožíka obdivovat i 
přírodní scenérii či žánrové výjevy z francouzského venkova, přece jen nejvíce známy jsou jeho 
rozměrná plátna s historickými náměty. 
Večerník Praha, 13, 27. 1. 2003, č. 22, s. 6. 3 il. 
 
ŠEBEK, Filip: Historická malba osudem. 
Mladý svět, 45, 2003, č. 18, s. 40. Il. 
 
BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, Naděžda: Václav Brožík (1851-1901). 
Umění, 52, 2004, č. 1, s. 93-95. Il. 
 
Obrazy 
 
Mistr Jan Hus na koncilu kostnickém; (1883) 
 
BAYER, Jiří: Osudy prvního originálu Brožíkova mistra Jana Husa. 
Muzejní a vlastivědná práce, 25, 1985, č. 1, s. 45-47. 
 
KONOPÍKOVÁ, Ludmila: Kokořínské poklady aneb Jak to bylo s Brožíkovým Janem Husem. [První 
originál obrazu „Mistr Jan Hus před koncilem kostnickým“.] 
Lidová demokracie, 8. 11. 1975, Příloha Neděle s LD, s. 1. 1 obr. 
 
PŠENSKÝ, Jaroslav: O V[áclavu] Brožíkovi – tvůrci obrazu [„Odsouzení] M. J. Husa“. 
Český zápas, 68, 1988, č. 20, s. 2. 
 
SYROVÁ, Leonka: Dvě podoby obrazu. [Václav Brožík „Mistr Jan Hus před koncilem v Kostnici“, 
dvě verze obrazu.] Přisp. Jiří Bayer. 
Práce, 44, 13. 8. 1988, Příloha, s. 4. 2 obr. 
 
VLNAS, Vít: Odsouzení Mistra Jan Husi koncilem kostnickým. 
Reflex, 13, 24. 10. 2002, č. 43, s. 100-102. 3 il. 
 
Smrt svaté Irie; (1873, 1876) 
 
PRAHL, Roman: „Dobrou noc, krásné umění v Čechách“? Ke krizi v české malbě počátku 70. let 
19. století. [Též Václav Brožík (zvl. obraz „Smrt svaté Irie“).] Souhrn angl. přel. Michael Young. 
Umění, 32, 1984, č. 6, s. 507-527. 6 obr., lit. 
 
 
 



 6 

Zvolení Jiříka z Poděbrad za krále českého 
 
ZVOLENÍ Jiříka z Poděbrad za krále českého. Obraz Vácslava Brožíka. V Praze : [s.n.], 1898 
(F. Šimáček). 12 s., 1 slož. příl. Il. 
 
Recenze výstav 
 
Bratislava, Slovensko 
 
HORVÁTOVÁ, Mária: Výstava Václava Brožíka v Bratislavě. 
Výtvarný život, 22, 1977, č. 7, s. 38. 3 obr. 
 
MISTRÍK, Erich: Aktuálny český realista. 
Pravda, 22. 4. 1977, s. 5. 
 
Karlovy Vary 
 
-kn-: Nad výstavou Václava Brožíka. 
Lázeňský časopis, 1970, č. 11, s. 13. 2 obr. 
 
Manětín, Zámek Manětín [výstava stálé expozice Národní galerie Praha] 
 
ZIKÁN, Zdeněk: Dívka z Paříže v Manětíně. [Stálá expozice Národní galerie, Manětín.] 
Kulturní rozvoj, 1, 1985, č. 22, s. 10. 2 obr. 
 
ZIKÁN, Zdeněk: Stálá expozice [Národní galerie] Václava Brožíka [v zámku Manětín]. 
Lidová demokracie, 4. 9. 1985, s. 5. 
 
Plasy [okres Plzeň] 
 
BOHÁČ, Jiří M.: Zůstal malířem lidu. 
Pravda, 27. 8. 1961, s. 5. 1 obr. 
 
Praha 
 
(ap): Malíř historických žánrů. 
Lidová demokracie, 18. 1. 1977, s. 5. 1 obr. 
 
(bs): Rozpaky nad výstavou. 
Svět práce, 10, 1977, č. 9, s. 2. 
 
HALÍŘOVÁ, Marie: Dvě podoby díla. 
Večerní Praha, 17. 1. 1977, s. 6. 1 obr. 
 
KRÁSLOVÁ, N.: Malíř Václav Brožík. 
Zemědělské noviny, 22. 1. 1977, s. 3. 1 obr. 
 
nak: Malíř Václav Brožík. 
Svobodné slovo, 14. 1. 1977, s. 5. 
 
pk: Rozpaky nad Brožíkem. [Torzovitá výstava na pražské radnici.] 
Svobodné slovo, 12. 2. 1977, Příloha, s. 11. 1 obr. 
 



 7 

REMEŠOVÁ, Věra: K připomínce Václava Brožíka. 
Katolické noviny, 29, 1977, č. 9, s. 6. 
 
TOMAN, Prokop H.: Nový pohled na Václava Brožíka. 
Práce, 18. 1. 1977, s. 6. 
Plzeň; (2000) 
 
KOVÁČ, Peter: Objev zapomenutého Brožíka. [Výstava.] 
Právo, 10, 2. 2. 2000, č. 27, s. 14. 1 obr. 
 
Praha; (2000) 
 
LOSENICKÝ, Bronislav: Václav Brožík pohled bez předsudků. 
Ateliér, 13, 20. 4. 2000, č. 8, s. 4. Il. 
 
Praha, Valdštejnská jízdárna; (2003) 
 
BURGET, Eduard: Zastavení před plátny Václava Brožíka. 
Dějiny a současnost, 25, 2003, č. 4, s. 44-45. Il. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Brožík se dočkal výstavy.  
Večerník Praha, 13, 23. 1. 2003, č. 19, Pražské Slovo, s. 19. 1 il. 
 
HÁJEK, Václav: Historický realismus Václava Brožíka.  
Ateliér, 16, 20. 3. 2003, č. 6, s. 1. Il. 
 
KABÁT, Marcel: Mistr monumentálních pláten se vrací.  
Lidové noviny, 16, 24. 1. 2003, č. 20, s. 17. 3 il. 
 
KOVÁČ, Peter: Slavný akademik se vrací na výsluní. 
Právo, 13, 11. 2. 2003, č. 35, s. 14. 1 il. 
 
KUBÁČOVÁ, Jindřiška: Václav Brožík (1851–1901). 
Český zápas, 83, 23. 2. 2003, č. 8, s. 6. Il. 
 
SKŘIVÁNEK, Jan: Brožíkova výstava. Skica místo obrazu. Výtvarné umění. 
Mladá fronta Dnes, 14, 5. 4. 2003, č. 81, Kultura, s. B/2. 1 il. 
 
TOBIÁŠOVÁ, Františka: Národní galerie představuje odkaz Václava Brožíka.  
Haló noviny, 13, 4. 2. 2003, č. 29, s. 9. 1 il. 
 
VOLF, Petr: Václav Brožík v Jízdárně. 
Reflex, 14, 6. 2. 2003, č. 6, s. 45. 1 il. 
 
DĚJINY VÝTVARNÉHO UM ĚNÍ, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
LEXIKON malířství a grafiky. Editor Lothar Altmann. [Přeložil Dušan Zbavitel.] 1. vyd. Praha : 
Knižní klub, 2006, s. 86. 
 
NOVÁ encyklopedie českého výtvarného umění. A-M. Kol. autorů; edit. Anděla Horová. 1. vyd. 
Praha : Academia, 1995, s. 91-92. 
 



 8 

POCHE, Emanuel: Encyklopedie českého výtvarného umění. Zpracoval autorský kolektiv Ústavu 
teorie a dějin umění ČSAV za vedení Emanuela Pocheho. 1. vyd. Praha : Academia, 1975, s. 74-75. 
 
TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl 1. A-K. 4. nezm. vyd. 
Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 1993, s. 103-105. 


